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Még ebben a hónapban várják 
a családi eseményt a királyi családban
A királyi pár harmadik gyermeke Blédben fog megszületni

Zagrebből jelentik: Blédi udvari körökből] 
származó értesülés szerint Őfelsége Mária ki
rályné még ebben a hónapban várja az örvende
tes családi esemény bekövetkezését. A királyné 
isten jól érzi magát és állapotát a körü’ményck 
hez képest igen könnyen viseli.

A harmadik királyi gyermek megszületésére 
az egész királyi család Blédbe fog utazni. Mária 
román királyné, a királyné édesanyja és lleana 
hercegnő kedden érkeznek Blédbe. ahol hosszabb 
ideig maradnak. Néhány nap múlva Blédbe ér
kezik őfelsége Alekszandar király is, aki előre
láthatólag az egész nyarat Blédben fogja tölteni. 
Erre abból is következtetnek, hogy a diplomá

ciai kar legtöbb tagja is hosszabb blédi tartóz
kodásra készül és Prince beogradi amerikai.és 
Cenard angol követ már meg is érkeztek a für-; 
főhelyre. Ugyancsak Blédben fog nyaralni Zsiv- j 
ovics Petár miniszterelnöki akinek számára már 

kibéreltek egy villát.
Az uralkodó pár harmadik gyermekének ke

resztapja szintén az angol király lesz, akit má
sodik f'a a Yorki herceg fog képviselni a ke
resztelőn.

Jól értesült helyen úgy tudják, hogy a kirá
lyi gyermek születése alkalmával széleskörű am
nesztia lesz, amely politikai bűnösökre is kiter
jed.

A jövő hét elején utazik 
Macdonald Amerikába
Dawes tábornok tárgyalásai londoni 

diplomatákkal
Washingtonból jelentik: Az angol kormány érte

sítette Hoover elnököt, hogy Macdonald miniszterel
nök amerikai uazását elhalasztották és valószínűleg 
csak 1930 eleién kerül sor az angol miniszterelnök 
amerikai utazására.

Dawes tábornok, az Egyesült Á llam ov, londoni 
nagykövete Macdonald miniszterelnökkel folytatott 
mefbeszílósek után felkereste a francia és japán lon
doni nagyköveteket, valamint az olasz és kanadai 
ügyvivőket, akiket tájékoztatott az angol miniszter- 
elnökkel folytatott megbeszélésekről.

„Magyarországnak a jóviszony fenntartására
kell törekedni a kisantanttal“

A Temps a román-magyar optánsper tárgyalásainak meg
szakításáról

Párisból jelentik: A Temps a román-magyar optáns
per bécsi tárgyalásainak megszakításáról vezércikket 
közöl, amelyben többek között annak a meggyőződésé
nek ad kifejezést, hogy

még meg lehet találni a békés megegyezés 
felé vezető utat,

ha a két kormány akár a tárgyalások ujrafelvételét ja
vasolja, akár pedig a Népszövetségi Tanács közbenjá
rását kérik.

A megegyezésre a két ország közötti jóviszony to
vábbi fenntartása érdekében nagv szükség van — írja 
tovább a Temps. — Mind a két kormánynak őszintén 
árra kell törekedni, hogy a tátgyalásokat végre befejez
zék és

Magyarországnak Romániával, Jugoszláviával 
és Csehszlovákiával a jóvisz.ony fenntartására 

kell törekedni
a fennálló szerződések tiszteletben tartásával.

Kegyelmet kapott 
két rablógyilkos

A humjajai rablógyilkosok halálos Ítéletét 
fegyházbüntetésre változtatták át

Pozsegáról jelentik: A pozsegai törvényszéken Ja
nuár 29-ikén többnapos tárgyalás után kötéláltali halálra 
ítélték Bodnár József és Bodnár Márkó legényeket, 
akik rablógyilkosság vádja miatt kerültek a bíróság elé. 
A két testvér 1923 május 28-lkán bestiális módon meg
gyilkolta Sertics Mihály humjajai lakost, akitől húsz di
nárt raboltak el.

A haladra Ítélt, gyilkosok nyomban az Ítélet kihirde
tése után kegyelmi kérvényt nyújtottak be és őfelsége 
meg is kegyelmezett a gyilkosoknak. Vasárnap délelőtt 
érkezett le a pozsegai törvényszékhez a kegyelmi vég
zés, amely szerint Bodnár Józseí halálos büntetését 
huszévi, Bodnár Márkó halálos büntetését pedig élet
fogytiglani fegy'názra változtatták át
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A szovjet Trockij segítségével akar 
Angliával kibékülni

Trockij magántitkára Macdonaldnál — Az idén nem lesz 
lefegyverzési konferencia

Londonból jelentik: Jólinformált körök szerint 
Macdonald indítványára az alsóház még a szünet előtt 
letárgyalja az orosz kérdést. Az utóbbi napokban ezen 
a téren szenzációs fordulat következett be. Az o ősz 
külügyi népbiztossági a Times szerint, elküldte egyik 
megbízottját Konstantinápolyba, hogy Trockljjal be
szélje meg részletesen az angol-orosz problémát. Az 
orosz külügyi népbiztosságot e lépés megtételére bi
zonyára az indította, hogy Trockij az orosz forrada- 
bm  elölt sokáig Angliában élt és kitűnő összekötte
tésekkel rendelkezik angol munkáspárti körökben. 
Trockii állítólag örömmel bocsátotta személyét a 
moszkvai kormány rendelkezésére és megígérte, hogy

m.lndont elkövet az ar.gol-orosz dip omáclol 
viszony mielőbbi rendezésének előmozdítására. 

Magántitkárát máris Londonba küldte állítólag azzal a 
céllal, hogy megszerezze a beutazási engedélyt. A fia
talember tulajdonképpeni küldetése azonban az, hogy
tájékozódjék a kormánynál és megállapítsa, vájjon

Macúonald szívesen venné-e, ha Trockij, mint 
a szovjet külön és nem hivatalos követe Lon

donba érkezne.
Anglia és Szovjetoroszország a diplomáciai viszonyt 
csak Trockij előzetes intervenciója után venné 
föl újra.

Az angol kabinet pénteken foglalkozni fog Trockij 
beutazási engedélyével. Ugyanakkor a moszkvai nagy
követi állás betöltéséről is tárgyalni, fognak. Két ko„ 
moly jelölt van. az egyik Lord Oliwer, aki MacdonálJ 
előző kormányában India minisztere volt, a másik 
Kennwortlty munkáspárti képviselő, aki az elmúlt évek
ben több kiterjedt utazást végzett Oroszországban és 
ott kitűnő politikai és gazdasági ö'.szokotté lésekkel 
rendelkezik.

A Times washingsni jelentése szerint
Hoovcr a jc'en k'rülniínyek között nem ta
lálja kívánatosnak, hogy a tenged lefegyver

zés ko’if-y neeiá.lát összehívják.
Előbb részletesen meg akarja beszélni a konferencia 
módozatait, mert nem szeretné, ha az uj kísérletet a 
genfihez hasonló kudarc követné. Amerika nem szíve
sen látná, ha egv másik tengeri hatalmasság a közel
jövőben lépéseket tenne a flottalcszcrelést megbeszélő 
konferencia összehívására, mert a talaj nincs kellőkép
pen előkészítve s a két év előtti kudarcnak netn szabad 
megismétlődnie. Augusztus eleje elő t semmiesetre sem 
kerül sor elvi megegyezésre a lefegyverzés kérdésében. 
Az angol tengerészeti körök növekvő pesszimizmussal 
ítélik meg a helyzetet és nem hiszik, hogy Dawes és 
Macdonald szép beszédeit hamarosan tettek követik.

Reklám és politika
Egy volt angol miniszter nyilatkozata 

a Baldwin-korinány bukásáról
Londonból jelentik: L. S. Amery, a megbukott an

gol konzervatív kormány gyarmatügyi minisztere, 
nagy beszédet mondott kormánya bukásának okairól. 
A volt miniszter szerint azért bukott meg a Baldwin- 
kermány, mert »nem hirdette eléggé az elveit«.

— Én egy olyan politikai céghez tartozom, — 
kezdte a beszédét — amelynek nem újították meg a 
szeizödését arra vonatkozóan, hogy kormánnyal lássa 
e! az országot. Hlgyjék ei nekem, az az áru, amely
nek a szállítására mi vállalkozni szereltünk volna, a 
lehető legjobb áruk közé tartozik s a minősége első
rendű. Sajnos, ezt az árut nem hirdettük eléggé a la
pokban s ennek tudható be, hogy a közönség »nem 
vásárol tőlünk«.

Ezután arról beszélt, hogy az a kereskedelmi ér
dekeltség, amelyhez ő tartozott, az elmúlt öt eszten
dőben pontosan szállította a katalógusban felsorolt 
árukat, nemcsak mennyiségben, hanem minőségben is. 
Nyugodtan el lehet tehát mondani erről a kereskedel
mi érdekeltségről, hogy szem előtt tartotta a keres
kedői tisztességet.

— A legújabb katalógusunkat — folytatta — nem 
küldték széjjel eléggé nagy számban s Így az ország 
nem értesülhetett arról, hogy mi mit és milyen árban 
kínáltunk neki. A munkáspárt sokkal job.ban értett eh
hez az üzleti fogáshoz. Az ő árjegyzékét ott lehetett 

í látni mindenütt, mig a mi körleveleink csak nagyrit- 
• kán jutottak el a közönség széles rétegeibe.

A volt miniszter ebből azt a következtetést vonja 
I le, hogy a politikai életben éppen úgy hirdetni kell. 
1 mint a kereskedelmi életben. Amint a kereskedelmi 
| életben a hirdetés bizonyos pszichológiai állapotot te- 
! remt. éppen így a politikai életben is döntő szerep 

jut a hirdetésnek.
— Mo-t már megvallhatjuk nyíltan. — végezte be 

beszédét, — hogy a konzervatív kormány nem hir
dette eléggé az áruját s igy a konkurens cég kiszo
rította.

A vo't miniszter felszólalását zajos derültséggel 
és tapssal fogadták.
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Súlyos autószerencsétlenség 
a priglevica-szvetiiváni országúton

Az autó elütött egy kerékpárost, aki életveszélyes sérüléseket szenvedett
Apatinból jelentik: Súlyos kimenetelű autószeren

csétlenség történt szombaton este kilenc óra tájban a 
priglevicaszvetiiváni országúton. Strumberger Antal 
apatini taxisofőr autójával elgázolta Kap János prigle
vicaszvetiiváni földbirtokos tizenhateves fiát Ferencet, 
aki halálos sérüléseket szenvedett.

Kap egyik barátjával, Müller Jánossal kerékpár- 
kiránduláson volt és este kilenc óra tájban igyekeztek 
hazafelé. Mát csaknem a faluhoz értek, amikor a sö
tétben egy autó közeledését vették észre. Müller ment 
az ut egyik oldalán, Kap pedig a másik oldalán és 
Müller átszólt Kapnak, hogy biciklijével menten át az

Megalakult a vajdasági és szerémségi
újságírók

Az alakuló ülést vasárnap
Noviszadról jelentik: Noviszadon vasárnap dél

előtt tartotta meg alakuló közgyűlését a vajdasági és 
szerémségi újságírók egyesülete, miután az eddigi no- 
viszadl ujságiró-szekció feloszlott. Az ülést délelőtt ki
lenc órakor nyitották meg az Elite-kávéliáz különtet^ 
mében nagyszámú résztvevő jelenlétében. Az ülés meg
nyitása után az elnöklő Klicin Mita indítványára a kö
vetkező üdvözlő táviratokat küldték őfelségének és 
Zsivkovlcs Pefár miniszterelnöknek:

őfelsége I. Alekszar.dar királynak
Beograd.

A bácskai, bánáti, baranyai és szerémségi ú j
ságírók egyletének alakuló közgyűlése alkalmából 
alattvalói hűséggel üdvözöljük Felségedet és leg
alázatosabban kérjük Felséged legmagasabb vé
delmét. > . •>■•s A»

Klicin Mita elnök. 
Hamm Ferenc titkár.

ő oldalára és adjon utat az autónak. A kerékpárokon 
azonban nem volt lámpa és Így Kap beleszaladt Mül
ler kerékpárjába és mindketten a tőidre zuhantak. 
Ebben a pillanatban ért cda az autó és a soíförnek

! már nem volt ideje kitérni, úgyhogy a kocsi Kap le- 
i/t'íi keresztül ment. A sofrőr azonnal beszállította a 
súlyosan sérült fiatalembert Priglcvicaszvetiivánra,

I ahol orvosi ápolás alá vették, de állapota olyan su- 
j lycs, hogy életbenmaradásáhcz nincs semmi remény, 
i A csendőrség megindította a nyomozást és meg

állapította, hogy a soifőrt nem terheli felelősség a
I szerencsétlenségért.

egyesülete
tartották meg Noviszadon

Zsivkovlcs Pctdr tábornok miniszterelnök
— Beograd.

A bácskai, bánáti, baranyai és szerémségi ú j
ságírók egybegyülvén az újságírók alakuló köz
gyűlésén, üüvözlik önt és kérik, hogy legyen se
gítségükre érdekeik megvédésében.

Éljen Zsivkovlcs Pelár tábornok, miniszter-
elnök. —

KUcin Mita elnök,
Hamm Ferenc titkár. 

Ezután az elnök bejelentette, hogy a noviszadi
szekció feloszlik és megalakul a bácskai, bánáti, ba
ranyai cs szerémségi újságírók egyesülete »Noviszadi 
ujságiróegyesület« plmmel. Megválasztották az ideig
lenes vezetőséget is, amelynek elnöke Klicin Mita, alel- 
r.ökök ár. Peci-Pepovics Emil és dr. Fenyves Ferenc, 
titkár Hamm Ferenc, pénztáros Tornán Sándor. A vá
lasztmány taglal:* fírőáy Mihály, Jcvgyevics Dobro- 
szláv, Mayor József, dr. Szántó Miklós, Koréit Fülöp, 
Ldzics Zorka, Kelemen János, Csuka János. Aj f.e)» 
ügyelöbízottság tagjai: Ivanlcs Milán, Ehrenwald V il
mos és dr. Mara Jenő.

Michalko lesrótotta a celláján levő kémlelőnytldst 
boritó fémlemezt és llymódon akart a zár közelébe 
jutni. Szökési kísérletét azonban az egyik őr ideje
korán észrevette és jelentést tett arról feletteseinek. 
Michalkót szökési kísérlet miatt sötét zárkába csuk
ták és erősen őrzik.

A hazai ipar védőimét 
követeli k az ipartestületek
Az ipartest illetek országos kongresszusa 

Heogradban
Beogradból jelentik: Vasárnap tartották meg Beo- 

gradban az ipartestületek országos kongresszusát, 
amelyen az ország különböző részeiből százharmincöt 
ipartestiilct képviseltette magát.

Sztanojevics Milán, a beogradi iparteslület el
nöke ismertette a munkaidő szabályozásáról szóló 
kormányrendeletet és leszögezte az iparosok állás
pontját a rendelettel szemben. Utána ebben a kérdés
ben harmincán szólaltak fel és különböző kivánságo- 
kat terjesztettek elő.

Dosztanln Ranko, a beogradi ipartestület titkára 
a vámkérdésről mondott referátumot, majd Qllcs l.ju- 
ba inspektor tartott előadást az ipariskolákról.

A kongresszus végül két rezoluciót fogadott el. 
Az egyik rezolució az iparosság helyzetével és az ak
tuális problémákkal foglalkozik. így részletesen fel
sorolja az iparosok kívánságait a munkaidő szabályo
zása kérdésében és kéri a kormányt, hogy az erre 
vonatkozó rendeletet vegye revízió alá és az ipar- 
testületi kongresszuson elhangzott kívánságokat vo~ 
gye figyelembe. A rezolució kéri, hogy az iparossegé
dek és mesterek működését kössék vizsgához és az 
ipartestületek reformját törvényben szabályozzák.

A második rezolució kizárólag a vámkérdéssel 
foglalkozik. Megállapítja, hogy a jugoszláviai ipari 
temiékek kvalitása az utolsó években rendkívüli mó
don emelkedett és ma már eléri a külföldi nívót. 

| Ilyen körülmények között a hazai ipar, amely termé- 
: keivel csaknem teljesen fedezni tudja a belföldi fo
gyasztást, megérdemeli a kormány legmesszebbmenő 
támogatását és védelmét, ami különösen a vámpoliti
kában Juthat kifejezésre. Követelik, hogy minél gyor
sabban hozzanak uj vámtörvényt, amely a belföldi ipar 
hathatós védelmét biztosítja, állítsák fel a vámtaná
csot és a tanácsba hívják meg az ipartestületek és az 
Iparkamarák képviselőit. A vámpolitika irányítását 
bízzák a kereskedelmi és ipari minisztériumra és mi
nél előbb léptessék életbe az uj vámtarifát.

A szeszcsempészek tönkrelőtték az amerikai 
rendőrség őrhajóját a Detroit-folyón 

Elkeseredett háborúskodás a kanadai-amerikai határon
Windsorból jelentik: A csempészek és a prohi- 

biciós rendőrség összeütközései a Detroit határfolyó 
mentén hovatovább valóságos háború jellegét öltik. 
Az amerikai hatóságok a legszigorúbb intézkedése
ket léptették életbe, hegy megakadályozzák szeszes 
italoknak Kanadából az Egyesült Államokba való be
csempészését. A napokban vad lövöldözés támadt a 
Deroit folyón s a p.ohibiciós rendőrség emberei re
volverekből tűz alá vettek néhány csempészgyanus 
hajót, amelyek át akartak kelni a folyón.

Szökést kiséreltmeg Vörösmarty Margit 
halálraítélt gyilkosa

Az ör észrevette a szökést és Michalkót sötétzárkába helyezték
Prágából jelentik: Világszenzációt keltett annak

idején az a bűntény, amelynek áldozata Vörösmarty 
Margit, egy Amerikából visszatért szlovenszkói ma
gyar leány, akit egy háromtagú bűnszövetkezet min
denéből kifosztott és azután a leányt eltették láb alól. 
Vörösmarty Margit Amerikából haza térve, meglehe
tős nagyösszegü pénzt hozott magával és sógornője 
révén ismeretséget kötött Michalko János szlovák új
ságíróval, továbbá dr. Klepetár József orvossal. M i
chalko udvarolni kezdett a leánynak, aki halálosan 
szerelmes lett a jómcgjelenésü fiatalemberbe. Michal
ko. aki tudta, hogy Vörösmarty Margitnak jelentős 
vagyona van, házasságot is ígéri a leánynak, aki tü
relmesen várta az esküvő napját. A fiatal újságíró 
hónapokon keresztül udvarolt a leánynak és el is je
gyezte, de völegénysége ideje alatt kisebb-nagyobb 
összegekben majdnem az egész vagyonát ktcsalta tőle. 
N leányban felébredt a gyanú, de Michalko újabb vak
merő tervet eszelt ki s a leányt elvitték Prágába, ahol 
az ujsdgiróotthon egyik termében ál-házassági aktust 
rendeztek dr, Klepetár segítségével. Vörösmarty Mar-

Másnap a Detroiton valóságos ütközet fo ly t le. 
Amidőn a csempészek mintegy száz lábnyira voltak 
már a dokkoktól, revolverekből golyózáport zúdítot
tak a rendőrség mo'oros őrhajójára, amelynek legény
sége viszonozta a tüzelést. Az órák hosszat tartó go
lyóváltás következtében ugyan senki sem sebesült 
meg, de a rendőrség űrhajóját valósággal szétlyukasz
tották a csempészek jólirányitott golyói. Azonban a 
csempészek is kénytelenek voltak visszavonulni a ka
nadai partra.

git ezek után teljesen megnyugodott, boldogan éltek 
egy ideig, do a leány hirtelen eltűnt.

Egy év múlva derítette csak ki a nyomozás, hogy 
Michalko, Klepetár és Vörösmarty Margit sógora a 
Vág völgyében egyik mocsaras helyen meggyilkolták 
u leányt s a holttestét elásták. A bűntényre csak egv 
év után derült fény és a hónapokig tartó nyomozás 
után, amelynek minden fázisát feszült érdeklődéssel 
figyelte az egész világ közvéleménye, teljes részletes
séggel felfedték a bűntény minden mozzanatát, a csel- 
szövények, csalások egész sorozatát és megtalálták a 
szcre'ncsétlen leány holttestének maradványait. A bo
nyolult és szenzációs részletekben bővelkedő bűntényt 
hetekig tárgyalta a bíróság, amely Michalko Jánost 
halálra, társult pedig súlyos fegyházbüntetésre Helle. 
Az elsőfokú Ítéletet valamennyi fórum jóváhagyta 
már, de a kegyelmi kérvény már hónapok óta fekszik 
a köztársasági elnök asztalán, anélkül, hogy döntés 
történt volna az ügyben. Michalko János már három 
éve lakója a pangráci fegyháznak, ahonnan szomba
ton éjjel szökést kísérelt meg.

Olaszországban megismétlődött 
a konnersreuthi csoda

Vérző sebek nyíltak epy roeeamontanai 
asztalossegéd kezén-lábán, aki a kolostor

feszületjenek Krisztus-alakját szöggel 
akarta odaerősíteni

Rómából jelentik: A római lapok egy olaszországi 
Konnersreuthról számolnak be. Néhány hét óta Olasz
ország minden részében zarándokok százai kereked
nek fel, hogy egy Roccamcntana nevű kis falucskát 
keressék fel és egy Pietro Ciánéi nevű asztalossse- 
géd csodálatos életíordulásában lelki felüdülést talál
janak. Ciánéinál csak úgy, mint Neumann Teréznél, 
kezén és lábán Krisztus sebeinek stigmái tűntek lel. 
A stigmák keletkezésének története rendkívül érde
kes és mélyebb bepillantást enged a nagy titokba, 
mint az eddigi hasonló esetek.

Pietro Ciánéit, aki egy roeeamontanai asztalos
mesternél állott alkalmazásban, munkaadója elküldötte 
a roeeamontanai zárdába, hogy javítsa meg az egyik 
feszületet. A feszületről ugyanis leesett egy papirma- 
séböl készült Krisztus-alak s újból a keresztre kellett 
volna erősíteni. Cianci elment a kolostorba, megnézte 
a feszületet, azután kalapácsot és szöget vett magá
hoz s a szobrocskát a kereszthez akarta szögezni. 
Abban a pillanatban láthatatlan erő bénította meg ke
zét, amely a kalapácsot lógta, úgyhogy nem volt képes 
a szögét beverni

Megdöbbenve hajította el a kalapácsot, kiszaladt 
a kolostorból és egész nap magából kikelve Járt-kelt a 
faluban. Éjszaka sem találta meg nyugalmát s egész 
éjjel nyugtalanul hánykolódott ágyán. Amidőn reggel, 
anélkül, hogy egész éjszaka csak egy pillanatra is le
hunyta volna a szemét, tőikéit fekhelyéről, dermedt 
rémülettel vette észre, hogy kezein és lábain Krisztus 
véres sebei láthatók, mint a Megváltó szobrán,

A csodálatos eset Ilire villámgyorsasággal terjedt 
el a faluban s kevéssel rá már ezerfönyi tömeg fogta 
körül az asztalossegéd házát. Két nappal később már 
a zaré.náokok ezrei tódultak Koccamontana télé.

Olaszországban egyébként nem az első eset a 
krisztusi stigmák jelentkezése, még ma is életben van 
egy Bonifacio nevű stigmatizált szerzetes, akinek cso
dálatos élettörténete Spundát, a híres német misztikus 
Írót egyik legszebb regényének a megírására inspi
rálta.
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— A bcogradl cscndőrzászlóalj szlávája. Beograd
ból jelentik: A beogradi cscndőrzászlóalj vasárnap 
ünnepelte szláváját, amelyen megjelent Zsivkovies 
Petár miniszterelnök-belügyminiszter, aki őfelsége 
Aiekszandar kirá lyt is képviselte a szláván. Az ün
nepségen igen sok csendőr, akik a kacsáitokkal foly
tatott harcokban szereztek érdemeket, kapott királyi 
kitüntetést. A hivatalos ünnepségek után a megjelen
teket a csendőrzászlóalj megvendégelte.

— Londoni medikusok tüntetése a vlviszexció 
mellett. Londonból jelentik: A viviszckció ellen küz
dő egyesület most tartotta közgyűlését a Westminster- 
palotában. A közgyűlés nagy botrányba fulladt. A gyű
lésre háromszáz medikus is eljött, akik a viviszekeió 
mellett tüntettek és megzavarták a szónokokat beszé
dükben. Az egyetemi hallgatók homokzsákokat és büz- 
bombákat dobáltak az előadók felé, majd előkerültek a 
fütyülök és trombiták is és fülsiketítő macskazene 
keletkezett a teremben. A gyűlés vezetősége tehetet
len volt a diákokkal szemben, mire a rendőrséghez 
fordult segítségért. Csakhamar kétszáz rendőr hatolt 
a terembe. Miután a diákok a rendőrség felszólítására 
sem voltak hajlandók a termet kiüríteni, a rendőrség 
gummibotokkal szórta szét a tüntető diákokat. Több 
diák kisebb-nagyobb sérüléseket szenvedett. A megza
vart gyűlést csak rendőri asszisztencia mellett tudták 
befejezni.

— Megégett egy munkás, mert tréfából m«ggyui- 
tották a kabátját Páriából jelentik: A Roane melleit' 
országúton tavasszal javítási munkálatok folytak. Egy 
Rouzier nevű munkás a déli szünet alatt a délelőtti 
munkától kifáradva egy almafa alá feküdt, ahol el
aludt. Akkor sem ébredt fel, amikor megkezdődött a 
délutáni munka és ezért a munkáscsoport vezére Gay 
és egy Dousson nevil munkás meg akarták tréfáin! 
alvó társukat és meggyujtották kabátját. A kabát oly 
gyorsan lobbant lángra és a lángok oly hamar hara- 
póztak el, hogy a munkás égési sebeibe belehalt. A 
munkavezető és a munkás szombaton állottak a párisi 
bíróság előtt, ahol gondatlanságból okozott emberölés 
elmén emelt az ügyész vádat ellenük, Dousson mun
kást egy évi börtönre, Qayt pedig hat hónapi elzá
rásra Ítélték,

— Nem kaptak fizetési előleget az osztrák állami 
tisztviselők. Bécsból jelentik: Az osztrák állami tiszt
viselők megbízottjai felkeresték a pénzügyminisztert s 
arra kérték, hogy a decemberben esedékes külön já
rulékukra adjon nekik fizetési előleget. A pénzügymi
niszter válaszában kijelentette, hogy minden jóakarat 
mellett sem teljesítheti kérésüket. A tisztviselők kül
döttsége bejelentette a miniszternek, hogy válaszáról 
értesíteni fogja a tisztviselők szervezeteit, amely majd 
a további lépésekét meg fog'a tenni. A pénzügyminisz
ter válasza nagy csalódást keltett és most kíváncsian 
várják, hogy mit fognak határozni az állami tisztvise
lők szervezetei.

— Lc‘.n t'z ta 'ták a R itha Fahne kót szerkesztőjét.
Berlinből jelentik: A rendőrség vasárnap letartóztatta 
a Rothe Fahne két szerkesztőjét, akik ellen hazaáru
lás miatt indult meg az eljárás. A vád szerint a két 
lapszerkesztő cikkeket irt, amelyekben torradalomra 
uszították a munkásokat.

— A villám áldozatai. Apatinból jelentik: Szlavó
nia több helyén vasárnap délután nagy vihar vonult 
végig és a sürii villámcsapásnak áldozatai is vannak. 
Qyakovó közelében a szabadban táborozó katonák kö
zé sújtott a villám. Egy katonát megölt, többet pedig 
súlyosan megsebesített. Ugyancsak villámcsapás érte 
Ilzek Antal mezőőrt is, akinek megszencsedett holt
testére a vihar elvonulása után találtak rá.

— öngyilkosságot követett el egy világszerte Is
mert kalandor. Brüsszelből Jelentik: Brüsszelben feltü- 
ncstlíclfő öngyilkosság történt, amely egy világszerte 
Ismert kalandor életének végére tett pontot. Debeney 
Oltó személye ismeretes volt a francia, angol, német és I 
belga rendőrhatóságok előtt. Steffen név alatt rengeteg I 
csalást követett el. Többnyire í.ipóf belga király tör
vényfelen fiának adta ki magát és állandóan diszes ! 
egyenruhát hordott. Egy Ízben Debeney Allan táborno- | 
kot, a Rajjia-vidéket megszálló angol csapatok parancs- j 
nokát is becsapta. A szélhámos a tábornoknak Kobdenz- 
ben, mint a belga kirá ly megbízottja egy igen nagy bel
ga kitüntetést nyújtott át. Amikor kiderült a köpenicklá- 
da, az egész világ nevetett a szélhámos trükkjén. De- j 
beney csalásaival annyira ismertté tette magát a rend
őrhatóságok előtt, hogy az utóbbi években már nem tu
dott dolgozni és rossz anyagi viszonyok közé került. A 
napokban egy brüsszeli bérház harmadik emeleti folyo
sójáról az uccára vetette magát és szétroncsolt tagok
kal, holtan terült el a kövezeten.

— OUllcs Mllos esküvőiének bemutatása Novl-
szedon. Ncvi: zadról jelentik: A beogradi Tradiciia 
egyesület vasárnap délután a halpiacon nagyszabású 
korhű felvonulást rendezett. Bemutatta Obilics Milcs 
esküvőiét és Kra’.jevics Márkó harcát az arabbal. A 
felvonulás iránt óriási érdeklődés nyilvánult meg.

— A beogradi dalcgyesület ötvenéves Jubileuma. 
Beogradból jelentik: A beogradi dalegylet a Beograd- 
skc Pevacsl.o Drustvc vasárnap ünnepelte fennállásá
nak ötvenéves jubileumát. A jubileummal kapcsolatban 
országos da'.osve; senyt rendeztek, amelyen számos 
vajdasági dalegylet is résztvett. A dalegyletek hang
versenye vasárnap este volt a munkáskamara nagy
termében és az eredményt hétfőn hirdetik ki.

Köhögést, meghűlést, rekedtséget, tüdöbajokat 
biztos eredménnyel gyógyít a Sirofen Gyógyszertá
rakban kapható.

— Pür készül Tutankbamen kincsei miatt. Kairó
iról jelentik: Az egyiptomi kormány és Tutánkhámcn 
síremlék felfedezője, Carnavorn lord örökösei között 
differenciák támadtak az egyes tárgyak tulajdonjoga 
körül. Az ásatások meg''czdése előtt Carnavorn lord 
és archeo'ogusa H.av.ard Carter szerződést kötöttek 
az egyiptomi kormánnyal, amelynek érteimében az 
ásatások alkalmával talált tárgyak közül azok. ame
lyek két példányban vannak, szétosztatnak a lord és 
az egyiptomi kormány között, az egy p-ídánvb.vi ta
lált leletek azonban az egyiptomi kormány t'laj-doná- 
ban maradnak. Az egyiptomi kormány most arra az 
álláspontra helyezkedett, hogy valamennyi tárgy 
Egyiptomot illeti, mert dupükátum egyik tárgyból sin
csen. Előfordult ugyan, hogy edények és agyak két 
példányban kerültek elő, ezek azonban mindannyian 
más más célokat szolgáltak. Egyes tárgyaknak elvo
nása tehát a gyűjtemény értékét ezökkenfoné. Car
navorn lord örökösei az egyiptomi angol főbiztoshoz 
fordultak, aki azonban mindezideig még nem interve
niált az egyiptomi kormánynál.

Agyvértódulás, szivszorongás, nehéz légzés, féle- 
Icmérzés, idegesség, migrén, lchangoltság, álmatlanság 
a természetes r-Fcrenc József« keserüviz használata 
által rövidesen megszüntethetek. Tudományos meg
állapítások megerősítik, hogy a Ferenc József viz a 
makacs székszorulás mindenféle jelenségeinél a legjobb 
szolgálatot teszi. Kapható gyógyszertárakban, drogé
riákban és füszerüzletckben. 5

— Tizenöt munkást ölt meg egy beomlott alagút. 
Londonból jelentik: A columbiai Igaue mellett egy 
építkezésben lévő vasúti alagút beomlott. Tizenöt mun
kás meghalt, tizenöt megsebesült. SPORT

— Halálozás. Németh Ferenc nyugalmazott szu- 
boticai tanító vasárnap délben ötvenkilenc éves ko
rában hirtelen meghalt. Temetése hétfőn délután fél 
hat órakor lesz a Fra Jese trg 6. számú gyászházból. 
Német Ferenc ismert alakja volt Szubctica társad Il
mának és halála általános nagy részvétet keltett. En
gesztelő szent mise a Szent Ferencrendiek templomá
ban kedden délelőtt fél kilenckor.

Dungyerszki Gyóka istállója nyerte 
a jugoszláv derbyt

— Orvosnők és ügyvédek a modern Törökország
ban. Konstantinápolyból jelentik: A nők emancipációja 
rohamlépésben halad előre Törökországban. 1922-ben 
nyiltak meg a török egyetemek kapui a női hallgatók 
számára. Azóta Törökországban van tiz orvosnő, hat 
ügyvédnő és a konstantinápolyi egyetemnek ötycil nö- 
hal'.ga'ója van a mostani szemeszterben. A nőíiallgafék 
közül harminc tanul jogok tizenkilencen orvostud.:- 
mányi és egy kémiát. Érdekes, hogy a török nők 
mennyire favorizálják az ügyvédi pályát. Pedig csak 
tavaly engedte meg a török kormány, hogy nők ügy
védi irodát nyithassanak, addig csak mint ügyvédié- 
li ltc k  müködhet'ek valamelyik ügyvéd irodájában. Az 
e'ső török ügyvédnő dr Netnie Lafífe Hanum. Ez a 
hölgy keresett védöfgyvíd. Igen jól megy az irodáin 
Érdekes volt az első ügyvédnő első védelme. Egy sik- 
kasztot védett, egy nyomorgó kis hivatalnokot, aki 
azért nyúlt a hivatalos pénzhez, hogy heteg gyerme
kének orvosságot vehessen, A fiatal ügyvédnő olyan 
szépen és meghatóan védte ezt a szerencsétlen apát, 
h"gv abg kanott valami büntetést. Zsúfolásig megteli 
a tárgyalóterem annak bitére, hogy most debütál 
Tö-ökország első női ügyvédje. Néhány nappal Ké
sőbb szerepelt első polgári pőrében ez a hölgy. Egy 
örökösödési ügyben képvPel'e a fogadott fu t, a csa 
Iád többi tagjával szemben. A tanács elnöke udvarias 
volt és virágcsokorral fogadta az ügyvédnőt. Termé
szetesen a szén fiatal ügyvédnő szereplése itt sem 
tévesztette el hatását, megnyerte az ügyet. Most, hogy 
a iég meg van törve, rohamosan szaporodni fog a tö
rök ügyvédnők száma.

— Rágalmazásért elffél-ék Cotyt. Pariiból Jelen
tik : Cotyt, a világhírű parfőtngyárost. a Figaro, va
lamint a Galuois és az Ami de Peuples kiadóját a bí
róság rágalmazás miatt ezer frank főbüntetésre és 
töhbszáz frank mellékbüntetésre Ítélte. A pört a fran
cia lapok nemzeti szövetsége, a francia sajtószindiká
tus és a vidéki sajtószindikátus indította meg a par- 
főmgyárosok ellen, mert az Ami de Pcupie megjelen
tetése előtt országszerte plakátokat ragasztott ki. a 
melyekben az egész sajtót azzal vádolta meg, hogy 
elpalástolja a kormány bűneit

Beogradból jelentik: Vasárnap futották le Bco- 
grádban rendkívül nagy érdeklődés mellett a Jugoszláv 
derbyt. A versenyek szenzációja a Duugycrszki-istál- 
lók nagyszerű győzelme, Dungyerszki Gyóka istállója 
az első és harmadik, Dungyerszki Gedeon lova pedig 
a második d ’iat nyerte és Így mind a három helyezést 
a Dungycrszki-istállók szerezték meg.

F é n y e s e n  s ik e r ü l t  
a  s z u b o tic a i ló v e rs e n y

A „K ralj A iek sz a n d a r“  lo v a r e ly íe t  táj p ä ly ä jä n  r e k o r d 
szá m ú  k ö z ö n sé g  e lő tt  p o m p á s k ü z d e lm e k e t  h o z ta k  a

v e r se n y e k
Vasárnap rendezte meg az őfelsége Aiekszandar 

király nevét viselő szuboticai lovaregylet első lóver
senyét az idei szezónban. A szezonnyitó verseny, amely 
a lovaregylet modern uj pályájának felavató ünnepélye 
is volt, minden tekintetben fényesen sikerült és bebi
zonyította, hogy a nagy áldozatokkal létrehozott uj 
versenypályán Szuboticán nagy jövője van a lósport
nak. A harmadik huszárezred laktanyája mögötti tér
ségen tágas és kényelmes tribünökkel ellátott uj lóver
senypályán előkelő közönség jelent meg. A közönség 
soraiban he'yet foglalt Radoszavljcvics tábornok, szu
boticai hadosztályparancsnok feleségével, Osztolics 
Szelimir polgármester és neje, Manollovics Dusán nyu
galmazott főispán nejével, özvegy Hartmann Rafaclné, 
továbbá a szuhoticai helyőrség tisztikarának több tagja 
és a város társadalmi előkelőségei közül számosán. A 
tribünöket zsúfolásig megtöltötte a közönség és különö
sen az elegáns hölgyek nyújtottak egészen divatrevü- 
szeril képet.

A lóverseny minden egyes száma rendkívül érdekes 
küzdelmeket hozott és az alábbi eredményekkel zárult:

Z. Bácskai mezőgazdák versenye. Táv 1100 méter,

A százezer dinárral díjazott derby betutója a kö
vetkező:

1. Tip Top, Dungyerszki Gyóka lova, lovagolta 
Schmidt.

2. Rarnses, Dungyerszki Gedeon lova, lovagolta 
Kertész.

3. Piává, Dungyerszki Gyóka lova.

Szubotlca város 3500 dináros dijáért, (ö t induló.) 1. 
Botka István Napsugár nevű lova. 2. Vlaskovics János 
Blsztricája, 3. Joszics József Vilmája. Totalizatőr: 
10:13. A győztes ideje 1 p. 17 mp.

II. Fclvérüek versenye. Táv 1500 méter, díj 4500 
dinár. (Hat induló.) 1. Gd Doboja Mujo (karagyorgye- 
vói ménes), lovagolta Palásthy. 2. Csillag II  (Lelbach 
Gyula-istálló), lovagolta Vondra. 3. Pravda (Futok! mé
nes), lovagolta Timár. Tot.: 10:33. A győztes ideje 1 p. 
42 mp.

III. Általános verseny. Táv. 1500 méter, dij 5500 
dinár, (ö t induló.) 1. Rlzi-Bizi (dr. Dungyerszki Ge
deon) lov. Timon. 2. Rádió (Lelbach Gyula) lov. Csu
ka. 3. Intrigant (Karagyorgyevo) lov. Szabó. Tot: 
10:14. A győztes ideié 1 p. 40 mp.

IV. Dlvatverseny. Táv. 1600 méter. A szuboticai 
kereskedők 7200 dináros dijáért, (ö t induló.) 1. Ibar 
(Karagyorgyevo) lov. Szabó. 2. Hoppics (Lelbach 
Gyula) 3. Good-Hoppe (Futok) lov. Timon Tot. 
10:71. A győztes ideje 1 p. 44 mp

A végig Izgalmas verse "'t a <-ö 
gyevói mén állítólagos szabály .-iau ' ,. bt
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megóvták, a zsűri azonban az óvást elutasította.
V. Tiszta akadályverseny. Táv. 2800 méter, Szu-

botica város 5500 dinár dijáért. (Négy induló.) A ver
seny indításánál az egyik ló a startnál ragadt és csak 
a második fordulóban csatlakozott a mezőnyhöz. A 
zsűri a futamot megsemmisítette,

VI. Mezőgazdák egylogatu itgetöversenye, kát ke- nielyoknek előreláthatólag hasonlóan nagy sikere lesz

NOVISZAD

Szuboticai Sport—Vojvodina 6:2 (5:1)
Barátságos mérkőzés, bíró Mangh. A szuboticai 

Sport kétnapos noviszadi vendégszereplése alkalmával 
vasárnap a bajnokcsapat Vojvodinával mérkőzött és 
nagyszerű játék után hatalmas győzelmet aratott fö
lötte. ,

Az első percekben a Vojvodina vezetett támadáso
kat, de a szuboticai csapat hamarosan magára talált. A 
0. percben a Spcrt gólt ért el, amit azonban a bíró off- 
szajd elmén nem ítélt meg. A Sport tovább Is nagy len
dülettel ostromolta a Vojvodina kapuját és a 8. percben 
Jagica védhctctlcn lövéssel megszerezte a vezetést. A 
Vojvodina ellentámadásai a 14. percben Markovics busz 
méterről lőtt szabadrúgásból kiegyenlítést eredemén.vez- 
tek, mire változatos mezőnyjáték után a Sport fölénybe

OSZIJEK

Hajdúk— Szánd 2:1 (1:0)
Vasárnap a SzAND csapata Oszijeken vendégsze

repeit, ahol a Hajdúk volt az ellenfele. A mérkőzés 
iránt nem nyilvánult meg nagy érdeklődés és igy mi
után a szuboticai bajnokcsapat még este el akart utaz
ni, megrövidítették a játékidőt és csak 35 perces fél
időket játszottak. A Hajdúk két tartalékkal 'átszőtt, 
de igy is nagyszerűen szerepelt és megérdemelten 
győzött. Legjobb emberük a jobbszélső volt. A SzAND- 
nak a halfsora volt gyönge, különösen a ccnterhalf 
posztján álló Held, aki annyira gyenge volt, hogy ké
sőbb Beleszlinnek kellett a helyébe menni. A szuboti
cai csatársorból a Kovács—Kikics—Inotay szárny sze
repeit csak kifogástalanul, bár kapu előtt balszernese 
kisérte akciókat. Ambrus kapus Jó volt.

A játékot a Hajdúk támadásai vezették be és az 
5-ik percben már meg Is szerezték a vezetést. Szivek

A fiakkerosok legázolták a soííőröket
Bérkocsisok—soífőrök 11:2 (6:0)

A szuboticai bérkocsisok és soífőrök között — 
bár mondani se kell — olyan éles a viszony, olyan nagy 
a gyűlölet, hogy az ellentéteknek, amelyek mindenki 
előtt ismeretesek, egyszer ki kellett robbanniuk. Er
re legalkalmasabbnak látszott egy barátságos futball
meccs. Mind a két tábor érezte, hogy ütött a végső 
leszámolás órája. A konkurrcncia döntő összecsapása 
volt ez és a bérkocsisok már napokkal a meccs előtt 
városszerte terjesztették a hirt, hogy letapossák a 
benzinlovagokat. A jó öreg konflislovak szombaton 
ijesztően toyorzékcltak az aszfalton az uj stoplikkal 
ellátott patkóikkal. Az autók a jó, öreg, becsületben 
megrozsdásodott taxik bizakodva fújták fel dugattyúi
kat és Aííclcscltek a fiáker placcra.

A modern technika és az elavult közlekedési esz
közök összecsapását nem csak az érdekelt körökben 
várták nagy izgalommal, hanem a közönség is. Előre
látható volt. hogy a f'akcrosok győznek, mert végié
re is a lovak csak jobban rúgnak, mint az autók, bár 
emez.k gyorsabbak és veszélyesebben rámennek az 
emberre.

Szombaton délután megindult a kocsik és autók 
áradata a B'-sira-pálya felé. Olyan nagy volt a for
galom, mint egy nemzetközi meccsen, a pálya mellett 
egész autópa.k és kocsierdö állt és nézett farkassze
met. A meccsre az egész szuboticai közlekedési ren1- 
őrlegénységct kivezényelték, amire nagy szükség is 
volt, mert már a meccs előtt egy pejló oldalbarugta 
a hathengeres Fiatot és a verekedőket alig lehetett 
szétválasztani.

— Kitaposom a beledet — kiabált a Fiat.
— Ahhoz maga Fiat-al — nyerített a pei, aki a 

háború alatt a nehéztüzérségnél szolgált és tizenötben 
orosz fogságba került.

— Véti csataló — ordították a Fordok a pej fel*. 
— Könnyű egy védtelen gyenge Fiatot oldalbarugni. 
Rúgjon meg maga egy Rolle Royce-ot, vagy egy 
Lancsia Lambdával!

— Fuj bádogskatulyal! Ford-uij fe li!
A pályán ezalatt dresszbe hultak a játékosok. A 

tribün tele volt fanatikus flakerosokkal, akik «Hórukk-« 
kiáltással fogadták a gyepre lépő fiatalabb kollégákat. 
Az öreg bérkocsisoknak könnybelábadt a szemük, ami
kor a tizenegy délceg legény rugdalózni kezdett a 
liivön.

A sofföröknek szemmellátbatólag nem feküdt a 
talaj és a második percben a kocsisok már magukhoz 
ragadták a kormánykereket. A balszélső lassú galopp- 
bap indult a kapu felé és nyugodtan véglgporoszkilt.

rckil kocsin. Táv. 3200 mcter, Szubotica város 3500 di
náros dijáért. (4 induló.) 1. Tarao (Bejin Izidor.) 2. 
Norma (Cscrnovics István.) 3. Hamlet (Cinder Fe
renc). Tot. 10:15.

A lovaregylet legközelebbi versenyét augusztus 
4-ikén rendezi Szuboticáu és 5-ikén Szomborban, a

került és szép kombinációs csszjátékból a 20. és 26. 
percben Szí'ágyi, a 37. percben Jagica révén már 4:l-re 
vezetett, amidőn a Vojvodina öngóljával beállította a 
félidő eredményét.

Szünet után a Vojvodina vehemens támadásokba 
kezdett és a Sport erősen visszaesett. A 18. percben a 
szuboticai kapus Markovics lövését a hálóba ejtette. A 
Vojvodina továbbra is fölényben maradt, a Sport védel
me azonban minden támadást biztosan visszavert. A 25. 
percben a Sport támadáshoz jutott és Szilágyi beadásá
ból Csete a hatodik gólt lőtte. A Vojvodina a mérkőzés 
végéig nagy ambícióval küzdött, de az eredményt már 
nem tudta megjavítani. Mangh kifogástalanul bírás
kodott.

labdáját Fritz fogta, aki fejjel vitte be a hálóig. (1:0). 
Erős küzdelem fejlődött ki á gól után, amiben a Haj
dúk volt a többet támadó fél. A 9, IS. és a 19. perc
ben korner a SzAND ellen, majd a 21. percben a 
SzAND-csatársor nyomult fc! és ugyancsak komért 
ért cl. A félidő hátralévő része mezőnyjátékkal telt el.

A második félidőben a SzAND támadott, de az 5. 
percben Ambrusnak már munkába kellett lépni. A 14, 
percben Mészáros lefutásából Szivek a második gólt 
lőtte. (2:0). A 17. percben Qabrfcs lövése kapura ment, 
dí az oszijeki hátvéd kézzel leütötte a labdát, a bíró 

: tizenegyest ítélt, amit Beleszlin biztosan behelyezett. A 
30. percben még egy pompás gólhelyzete volt a 
SzAND-nak. Inotay megszökött a kifutó kapus mellett 
és egy méterről az üres kapu mellé lőtt. A mérkőzés a 
Hajdúk támadásaival ért véget.

— Szaladj utána — kiabáltak egy Citroennak, aki 
a jobbhalfot imitálta.

— Nem bírok! — válaszolt. — Ki bir ezzel ver
senyt futni?

Erre a Jólismert kiáltásra szétrebbentek a soífőrök 
de egyiknek már nem volt ideje kitérni a 46-os elől 
és a stoplik alá került.

— Nem tud tülkölni? Hol vagyunk most az tic- 
cán — méltatlankodtak a benzinesek, — Oázolni mi is 
tudunk!

Mindez azonban nem használt. A sofíör drukke
rek tele szirénával, zajongtak a tribünön, a kocsisok 
ntgyob technikával, de kövesebb lármával dolgozta': 
és az első percekben bárom gólt juttattak a hálóba. A 
félidő végéig állandóan fölényben voltak a konflisok 
derék tulajdonosai és lóhátról intézték el a soííőröket, 
akik elkövették azt a hibát, hogy előre megrendezték 
a bankettet a saját győzelmükre, mert biztosak voltak 
abban, hogy a hordó sört, amelynek árát a játék 
előtt mind a két félnél; deponálni kellett, ők nyerik 
meg. Hatnullás félidő után reménytelennek látszott a 
helyzet. A soífőrök nagy elánnal kezdték meg a já
tékot Takács soff (nem tévesztendő össze a futbal
lista Takáccsal) hatvankilométercs sebességgel szá
guldott a kapu felé. de az utolsó percben észrevette, 
hogy az a kapu a saját kapuja és, ha a motorja nem 
kap defektet, menthetetlenül kilövi a hálóból Agárdit. 
Kormányos csapatkapitány dühében cl akarta ütni a 
Takácsot, do megelégedett azzal, hogy elvette tő'e a 
hajtási engedélyt. Az autószakma általában kezdett 
emberre menni, tapostak, gázoltak és egymás után kö
vették el a közlekedési kihágásokat. Bala centert 
gyorshajtásért irta fel KuhmcsiCs, aki Csirsn néven 
bíráskodott. Több karambol is történt a második fé- 
időben. így Tumbász I. (bérkocsi 63) beleszaladt egy 
Fordba. A tizenegyest azonban a soífőrök mellé rúg-, 
ták. Hogy hogynem a sofförök mégis beingtak vala
hogy két gólt, amin ők csodálkoznak, de a flakcrosok 
sem hagyták magukat a bakon és öt darab gólt be- 
fuvaroztak a hálóba, hogy minden játékosra Jusson 
egy.

A döcögő bérkocsi alaposan elbánt a fürge motor S 
ral, úgy játszo’ tak a soffőrökkci. mint cica az egér- j 
rtl és helyreállították a hírkocsisipar megtépá’ r.'t : 
becsületét. A játék cgv-két összeütközést eliekimxe J 
fair volt. A bérkocsisok félelem és gáncsnélküli lo ia - i 
goknak mutatkoztak és elegánsan leléptek a benzin j

Este a győztes bérkocsis csapat játékosai: Elek 
István, Tumbász I., Szatmári, Csóvics II., Zödi I., Ti- 
lii.ger, Horváth Cinger, Csóvics I „  Tumbász II., Sl- 
monkovics és Mészáros megitták a sört, amelyből a 
so.T'őrök az előzetes megállapodás értelmében 
nem részesülhettek. Kár szegényekért, mert hiszen 
már előre ki volt fizeive a vacsorájuk a Horváthívd, 
csak még sör hiányzott hozzá. Ezért nem Jó előre inni 
a bérkocsisok bőrére.

A soífőrökröl pedig ezektitán nyugodtan ehnond- 
hatjuk: uraim, kár volt aa benzinára (sz. e.)

Ferrum—Konobarski AC. 
3:0  (1:0)

II. osztálya bainokt mérkőzés. Bíró: Perl. A va
sárnap egyetlen futballmérkőzését délelölt jáiszották 
le a Városligeti-pályán, gyenge érdeklődés melle,t. A 
meccs élénk és ennek megfelelően érdekes küzdelmet 
nyújtott, bár a csapatok játéka meglehetősen nlvótlnn 
volt. A favorit Fcrrum sem produkált sokkal többet, 
mint lelkesen küzdő ellenfele és alaposan meg kellett 
dolgoznia a pontokért. A mérkőzés mindhárom gólja 
ko-noiböl esett, áz elsőt a Ferrum balszélsője érintés- 
nélkül lőtte a hálóba.

A győztes csapatban a csatársor balszárnya és a 
bálfsor volt jó, míg a Konobárr.ál a védelem tűnt ki. 
Perl kifogástalanul bíráskodott.

NOVISZAD

Makkabi—Szentai AK. 
5:2  (3:1)

Barátságos mérkőzés. Bíró: Nikoltcs. A Makkabi 
tetszetős összjátékkal megérdemelt győzelmet aratott 
a szentai vendégcsapat felett, amely gyönge teljesít
ményt nyújtott. Különösen az első félidőben volt nagy 
fölényben a Makkabi, mig szünet után a SzAK is lábra 
kapott és a játék már sokkal változatosabb volt. A 
győztes csapat góljai közül Rcncscvlcs és Horváth 
2—2 és Morgenstern egyet lőttek, míg a SzAK góljait 
Csonka és Mezei (11-esből) lőtték.

A Makkabiból Kacaf, Horváth és Rencsevlcs vol
tak a legjobbak, mig a SzAK csapatából egyedül 
Csonka tűnt ki.

Schneider Jenőné (Noviszad) nyerte a pallcsl nöl 
tőrvivó versenyt A szuboticai Vlvóklub vasárnap 
Palicson nöl tőrvivó versenyt rendezett, amelyen No- 
vlszadról, Becskerekrfli, Splitből és Szuboticáról össze
sen tizenkét versenyző indult. A propaganda jellogü 
és jól sikerült versenyt szép küzdelmek után Schnei
der Jenőné (Noviszad) nyerte meg. Második Chris
tian Margl (Becskerek) és harmadik Schréger L illy 
(Szubotica) lett. Az első három helyezett értékes di
jakat nyert és a verseny többi indulója is szép pla
kettet kopott a rendező egyesülettől. A női törvivó- 
verseny után a férfi tőrvivók vlvóakadémiát mutat* 
tak be.

SPLIT
Halául:—Konkordia (Zagreb) 5:3 (3:1). A szom

bati mérkőzés botrányos jelenetek között játszódott 
le. A közönség elégedetlen volt a bíróval és kiabálni 
kezdtek, mire a bíró a közönséget el akarta távolítani, 
végiilis a két csapat közös megegyezésével kicserél
ték a bírót. A meccs ezután zavartalanul tovább folyt.

Halául:—Konkordia 5:3 (3:2). A vasárnapi revans- 
mérközésen megismétlődött a szombati eredmény.

A beogradi egyetemi sportklub Jubileumi ünnep
ségei. Beogradból jelentik: A beogradi egyetemi sport
klub, a Busk vasárnap és hétfőn rendezi fennállásának 
tízéves jubileumi ünnepségei, amelyeken a jublán.-nn 
kívül a beogradi, zagrebi és ljubljanai egyetemek vá
logatott futballcsapatai vesznek részt. Az ünnepségek 
első napján a Busk a ljubljanai egyetem csapatával 
mérkőzött és heves küzdelem után 1:0 (1:0) arányban 
győzelmet aratott. A következő mérkőzésen a beogradi 
egyetem válogatottja 4:l-cs félidő után 4:2-rc legyőz
te a zagrebi egyetemi válogatottat. Hétfőn a győztese 
és a vesztesek mérkőznek egymással.

MISKOLC
Attila—Vasas 2:1 (1:1). Osztályozó mérkőzés. 

BUDAPEST
Vfenna (Bécs)—Hungária 4:1 (3:1). Középcurópal 

k pamérközés. A bécsi csapat pompás játékkal, yaló- 
«■'-ga! lelépte a magyar bajnokcsapatot. Ezekután a 
Hungáriának kevés esélye van arra, hogy az osztrák 
. árosban rcvanzsot vehessen súlyos vereségéért.

Eltemették Terstyánszky Ödön olimpiai vlvóbal- 
eikot. Budapestről jelentik: Vasárnap délután temet- 

túk el nagy részvét mellett a Farkasréti temető halót- 
íasházáhói Terstyánszky Ödönt, a kardvívás világ
bajnokát. A temetésen megjelent Budapest előkelő tár
sadalmának szinejava. A sportolók nevében Rakovszky 
Iván, a vív,'egylet elnöke mondott megható búcsúbe
szédet. A temetés ideje alatt Budapesten minden sport
versenyen egy percre megszakították a játékot, a
érász Jeléül.
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SLUZBENI DEO
SUBOTIÉKOG nogometnog podsaveza SAKK

ZAPISNIK

Sastavlkn dne 19. juna 1929. god. u Suboticl na 
sednici Poslovnog Odbora subr.tiékog nogometnog 
podsaveza JNS-a.

Prisutni: Gregorié Franjo podpredscdnik I., Sken- 
derovió üeza tajnik 11., Braikovió Sreten blagajnik, 
Soncnberg Zoltán, Kokai Franjo, Tuntbas Slmc.

Odsutni: Luhe Pczlder 1 Matkovii Stevan.
P. 0. zrpisnik od 12. juna t. g. nakon citanja ove- 

rovlj ulje.
Predsednik g. Gregorié javlja. da je podsavczni 

pr.sluZ.itelj St'pan Krmpotié nagle uinro i moli da se 
oda poslednje poSta ustajanjem.

Ceo ouLor ustaje i odaje pcslednju poätu sa re- 
öirtia Slava Mu!

Veriíielraju se sledeéi igraéi sa pravom nastupa 
1 to:

Za St. Bcéejski Soko: Milovancv Nestor (Sonib. 
2ak) cd 19. XII. Balcar Antim (Gradlanski, Petro- 
varadln) cd 29. XI. 929.

Za konobari VII. krug: Kolar Felo cd 27. VI. 
929. t Ziga Lajco od 19. VI. t. g. poäto je isti povukao 
svoje verificiranje za Sand.

Za VSC, N. Vrbas: Smidt Ludvig (Dulcis) od 19.
VI. t. g.

Za Sub. ZAK: Rcglié Radomir (DuSan Sllni) 
Vräac od 19. XII. 929.

P. O. dopis St. Beöejskog Sokola sa kojiin javlja 
poöetak prv. utakmice sa OdZackim S. C. Klubom 
dana 23. VI. tg., uzima na znanio.

P. O. izveStaj g. Soncnberga sportskog nadzor- 
vaéki S. K. od 16. juna t. g., uzima na znanje.

P. O. odredjujc prcma propozicijama tipr. od- 
bora ed 22. juna 928. odluéiijc utakmice i te:

7. jula 1929. Prvak I. razreda Prcvincije—SAND.
14. jula 1929. SAND—Prvak I. razreda Prcvincije.
30. juna 1929. Sencanski Radnliki—Somborsko 

Cim. DruStvo.
7. jula 1929. Somborsko Óim. DruStvc—S. K. Dul- 

cls, N. Vrbas.
14. jula 1929. S. K. Dulcis, N. Vrbas—Sencanski 

Radnliki.
21. jula 1929. Somborsko Óim. DruStvo — Senéan- 

ski Radniőki.
28. jula 1929. S. K. Dulcis, N. Vrbas—Somborsko 

Gim. DruStvc.
4. avgusta 1929. Sencanski Radniőki—S. K. Dulcis, 

K Vrbas. ‘
Na prvém mestn oznaőeni klubovi su priredjivaői.
Veriftciíajü se sledeóe odigrate prevenstveile 

utakmice:
od: 9. VI. 929. Sonib. Óim. DruStvo—Bezdansko

S. U. 3:0, poSto je Bezdansko S. U. otkaznla utakiri- 
cu. Sonib. ZAK—Somb.,Soko 2:1. Scn-b. Sport Sen- 
íanaki AC 3:3, Sencanski Radnicki —St. Kaiijiski AC 
11:1.

Uzima se na znanje siedeíe odigrate prij. t ’n- 
ternac. utakmice:

Od: 16. VI. Backa, t. KanjiSki AC 3:1. Tcrzanski 
AND—Du’cis O’O, SAND—Kairo (Egipat) 2:0.

SkendcrovM C-'za s. r. 
tajnik II.

« a m c  O  ................ .......................

kintorna
Csflvíjr.cé.- Nagysága, nagyon szomjas vagyok.
Asszony; Majd adok egy pohár vizet.
Csávó,"gó; Víz? En az; mondtam, hogy szomjas 

vagyok, nem azt, hegy piszkos.

A pvnzbeszedö panaszkodik:
— Dorzásztóan szaggat a lábam.
— Látom. A nadrágját ott a térdén ,. i  -■<-'> 

elszaggatta.
*

Steck ur meséli:
_ Az éjszaka azt álmodtam, hogy meghalt az

anyósom.
— De hiszen te nem is vagy házas.
— Az mindegy, azért mégis örültem neki.

Fdr/r Rémes, hogy mennyi pénzt adsz ki öltözkö
désre! Mindig csak uj ruha és uj ruha, egyébre már 
nem is tudsz gondolni.

Felesi'!’ ' Dehogy is nem, csak te nem hagysz ki
beszélni. Épen mondani akartam, hogy uj kalapra és 
uj köpenyre is okvetlen szükségem van.

*

Brurrzaiátöl megkérdik:
— Nem tudod kérlek alássan, hogy milyen bün

tetést kap az, aki bigámiát követ el?
— A második anyóst.

56. sz. Idtszma.
Utrecht, 1928.

Dr. Euwe. Bogoljubov
1. d2—d4 Hg8—f6
2. c2—c4 c7—e6
3 Hbl—c3 d7—d5
4. Fel—g5 Hb8—d7
5. e2—c3 FÍ8—c7
6. H g l—13 6—0
7. B a l—c l c7—c6
8. Fii—d3 ------------------

Hogy az orthodox védelemben itt ez e a legerősebb 
lépés még mindig kérdéses. Tekintetbű jön 8. a3.

8. — ------- — a7—a6
Ez az előkészítő tépés felesleges, amint azt világos a 
következőkben bebizonyítja. Szokásos még a Capa-
lilanca ajánlotta folytatás 8 . ---------------- , dXc. 9. FXc4
Hd5, 10. FXc7, VXc7, 11. f)—0 stb, de a kezdemé
nyezés igy is világos kezében van.

9. c4Xd5! ------------------
Ezzel a feszültség a centrumban megszűnt, még mi
előtt sötét a vozérszáfttyon előre nyomulhatna. (Pl. 9. 
0—4), dXc, 10. FXc4, b5 stb.) Nem Jó 9. c5 sőt 9. a.3 
sem megfelelő, (Bár mindkét változat gyakori. (Rov. 
vez.)) Úgy hogy szöveglépést —• amelyet Euwe—Ru
binstein ellen Kissingcilbcn 1928-ban is sikerrel já t
szott, ebben a változatban a legerősebbnek kell elfo
gadnunk.

9. — — — ■— cöXdS
Ha eXd-t, akkor a karlsbadi szisztéma következik, a 
hol világos az a6, b7, c6 közötti lukakat igyekszik k i
használni.

10. 0—0 b7—b5
Durva próbálkozás a vezérszárnyon, amikor v i

lágos a leghatásosabb — bár kissé merész — folyta
tást választja.

11. Hf3—C5I Hd7Xc5
Különben 12. f4 következik és világos királyszárnyi 
támadása könnyebb.

12. d4Xe5 HI6—d7
13. Fg5—f4! Fc8—b7

14. Hc3—e2 ------------------
Világos eddig nagyon jói kombinált, mert az előretolt 
e5 gyalogost megjudja tartani és ezzel nagy nyomást 
gyakorol a centrumra.

14. ------------------  VdR— b8
15. Hc2—d4 g7—gG

Ha 15 .------- - — —, HXc5 akkor 1G. Vh5 vagy 16.
F X h7+, KXIi7 17. Vh?+, KgS, 18. FXeS) 16.------------
15, 17. HXe6 sth. világosra előnyös folytatás követ
kezik. Szövcglépés meggyöngül a királyszárnyat. 
Jobb lett volna azonnal 15. — — — — BcS

16. FÍ4-—hű B.'S—c8
Sötét nem hisz a támadás erejében, amely a lehetővé 
vált i2—i4-el kifejlődőben van.

Egy higgadtan gondolkodó stratéga itt talán a 
kvalitás áldozatot (tiszt és gyalogért) választotta vol
na. Pl. 16 .-----— ------- , HXc5, (esetleg 16. — ------------ ,
VXc5, 17. Fff, Vg7, 13. Be7, Fc8.) 17. FXfS, FXf8. 
Dr. Aljachln szerint a játszma ezzel a folytatással 
még játszható.

17. B c lX c8 +  VbSXcS
18. f2—f4! Hd7-c5
19. g2—g4 ------------------

Világos kitünően játszik, mert nem elégszik meg a 
kézenfekvő 19. Fc2-vel, hanem gyorsan és cnrgiku- 
san akarja támadását — amelynek célja az f vonal át
törése — keresztül vinni.

19. ------------------  HcSXd.3
20. VdlXd.3 VcS—c4
21. Vd3—d2 Fc7—t)4
22. Vd2—f2 Vc4—d3

Hosszas gondolkozás után sötét végre belátja, hogy 
az ellenfél támadása reális kontúrokat nyert, sőt, 
még azt is tekintetbe kell vonni, hogy sötét egy 
figura hátránnyal (aFb7 bevan zárva) kénytelen a har
cot felvenni.

23. Í4—f5ü Vd3-e4
Két gyalogot támad ugyan, de mind a kettő könnyen 
védhető.

24. Vf2—g3 ------------------
Nem lenne jó 24. fXe? Vg4+, 25. Khl, Ve4+ és sö
tét remist ért el.

24 .------------------ ....c 6 X f5
25. g4Xf5 Pb4—f8
26. Fh6Xf8 Ba8Xf8
27. f5— Í6 —

Meggondolandó vblt 27. c6 is.
27 .------- ----------- h7—h5?

Itt Bogoljubow rémiszt ajánlott, de dr. Euwe az
Intőt elhárította. A legjobb lett volna itt 2 7 .---------------
Fe8, amely a gyalogállás gycugiésc nélkül vezércse
réhez vezetett volna és a kizárt futót is játékba hoz
za. Ezcnfcltil e7—eő-ot is akadályozná.
Világos ugyan akkor Is előnyben maradna 28. Vg5,
(esetleg 28. Ii3, 2 8 .------------------ , Vg4X, 29. VXg4,
FXg4, 30. Bel! (Rossz lenne BÍ4) 3 0 .----------------- ,
BcS, 31. BXc8. FXcft 32. Kf2 stb-vel.

Az állás sötét 27-ik lépése után

i H i
\ i i

i

á

B l « a

f
28. Vg3—g5 ------------------

Most már c6 is döntött volna. Pl. 28. eő, fXe, 29. 
HXc6, d4, 30. HXf8 sth. Dr. Euwe egy látszólagos 
egyszerűsítést megenged, hogy azután annál energi- 
kusabhan lehengerelje ellenfelét.

28. — — —----- - Vc4—g4+
Rossz lenne 28.— — —■—, BcS, 29. Vh6, Vg4+, 30.
Khl, Vc4+, 31. Hí3g7 mattal kapcsolatban. 28.------ —
Kh7-ro 29. Hf5l, Vg4X (kikényszerítve) 30. VXgl 
liXg4, 31. Hd6, Fc8, 31. Bel stb. következne.

29. Vg5Xg4 h5Xg4
30. eő—eó! -----------------

Nagyon hamar nyer 30. — — — —, fX e nem jöhet, 
mert 31. HXe6, Bf7, 32. Hg5-re sötétnek a kvalitást 
le kell adni.

30.  -------------  KgS—h7
31. c6—C7 Bf8—e8
32. B f l—Cl -------- — —

Azonnal Hc6-ra 3 2 .----------------- , Fc6 következik.
32. -----------------------  Kh7—hő
33. Hd4— c6! ------------------

Elegáns befejezés. Sötét feladta. (Analizálta dr. Tar» 
takowcr.)

42. sz. feladvány. 
Troltzkitól.
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k o  a  »L .
Világos indul és nyer. (Megfejtési versenyiinkö» 

5 pontot számit.)
Világos: Kg5, Hg2, gyf4 (3 figura.)
Sötét: KgS, Fli7, gy f5 (3 figura.)
40. sz. feladványunk helyes megtöltése: Ff8—h6!

Helyesen fejtették meg: Keresztes György Brod, Vá
gó István St. Becsei, Bélics Miklós Szr. Karlovci, 
L.öwy Jenő B. Palánka, Dénes Endre Szubotica és 
Milunovics Péter Szubotica.

SAKKHIREK
A Reograd—Zagreb—,Llubllana közötti rádló- 

. mérkőzés elió 28-án, 29-én és 30-án lesz délután 2 és 
5 között. A szuboticai sakk-kör ezeket a mérkőzéseket 
figyelemmel fogja kisérni és az érdeklődőknek né
hány nap múlva pontos felvilágosítással fog szolgálni.

ÜZENETEK:
Spitzer Karcsi Brod: A 37. sz. és 39. sz. feladvá

nyokért a pontokat javára irtuk. Máskor előbb küldje 
be a feladványokat, mert Ün 15-én adta föl a megfej
tést, ami 17-én reggel már megjelent.

Martinék Ede, Vei. Klklnda: Reklamációjának 
utálta nézünk.

Többeknek; A jutalom könyveket alanti megfej
tőinknek elkiildöttük: Heklay István Vei. Becskerck. 
Brüder Imre Noviszad, Horvát Olivér Szombor, Schle
singer Ervin Noviszad, Schmidt János Noviszad, 
Pető Pál Szombor. Hcrbatin Kálmán Mali Idjos, Kál- 
lor Béla Noviszad, Hceskó Mór Vei. Klklnda. Wei

gand Mihály Szombor. Vágó István Szt. Becsei, Or- 
iucan Fldéliusz Oszljck, Sipos Dezső B. Topola, Mol
nár Szilveszter Mali Idjos és Ivkovlcs Kálmán Szom- 
bor.

Égető Sándor Szubotica: A jutalom könyvet kia
dó hivatalunkban átveheti.
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— A Cárszkoje Szélóban való tartózkodá
sunk legszomorubb napjait a húsvéti ünnepek 
alatt éltük át. Ez volt az első husvét a számki- 
vetésben, vagy mint ők neve'zték, a »tyurmá- 
ban.« A husvét, a szent »paszcha«, ájtatosságait 
a kis kápolnában végezték. Az egyházi szertar
tásokon a cári családon kivül csak doktor Bot
kin, Mr. Zsiljár, a cárevics francia nevelője, 
Csermadurow, a cár személyi komornyikja, Die- 
nidova Anna asszony, a cárnő komornája, azu
tán egy szobalány és a cárevics matróza volt 
jelen. Az áhitatos imádkozás időnkint hangos zo
kogásba fulladt. . .

— Április végén látogatta meg utoljára Ke- 
renszky a cárt. Ez alkalommal heves összeüt
közése volt doktor Botkinnal, aki erélyesen köve
telte, hogy ha már a külföldre való utazást nem 
engedélyezi a kormány, legalább a betegekre 
való tekintettel küldjék őket Jaltába, a Fekete 
tenger partjára a cár »Livddia« nevű kastélyába.

—? Kerenszky a kérelmet kereken megta
gadta. Pár nap múlva a cári család mellé »gaz
dasági gondnokot« küldött ki, Dolgorukow her
ceget.

A grófnő itt hosszabb szünetet tartott. Talán 
arra várt, hogy valami megjegyzést teszek az 
elmondottakra. Némán ültem a kis asztal mel
lett és figyelmesen jegyezgettem a noteszomba.

A grófnő folytatta elbeszélését:
— A sok panaszkodásnak, protestálásnak és 

kérvényezésnek az lett a vége, hogy a forradal
mi kormány elrendelte a cári család Szibériába 
való sürgős deportálását. Az elszállíttatásra an
nál is inkább elérkezettnek látták az időt. mert a 
környékbeli parasztok valóságos bucsujáróhely- 
nek tekintették a cári palotát és a tavaszi hóna
pokban a parasztok tömegesen zarándokoltak a 
kastély kápolnája mellé és naphosszat imádkoz
tak a cárért. A kormány már-már parasztláza
dástól tartott, amikor augusztus tizennegyedikén 
váratlanul összecsomagoltatták a legszükségesebb 
holmikat velünk és éjnek idején bevagonirozták 
a kastély összes lakóit: Tjumenbe vittek bennün
ket. Keserves utazás után, tizenhetedikén ért a 
vonatunk Tjumen városába, ahol már várt ben
nünket az állomás közelében horgonyzó »Russ« 
nevű személyszállító hajó.

— A Tobolszk-folyón utaztunk fölfelé, rekkenő 
hőségben a hajón. A »Russ« kabinjaiban sokat 
szenvedtünk a tikkasztó nyári melegtől, a fér
gektől, de az ellátás is nagyon gyenge volt. Ke
serves utazás után végre megérkezett a hajó 
Tobolszk városába. Tobolszkban a gubernátori 
palotát készítették elő a cári család számára, 
azonban a tatarozással még nem készültek el a 
munkások, a falak még nedvesek voltak, úgy
hogy néhány napot a primitiv berendezésű ha
jón kellett töltenünk.

Tájfa két pohár mézzel édesített csáját ho
zott be és néhány darab teasüteményt. A gróf
nő néhány kortyot ivott, azután cigarettára 
gyújtott.

— Nem fáradt még el, doktor? —- folytatta 
szemmel láthatóan, kimerültén.— Nem untatom 
magát ezzel az unalmas történettel?. . .  Istenem 
olyan jól esik mindent közölnöm magával, dok
to r . .. Hol is hagytam el? . . .  Igen . . .  Augrsz- 
tus huszonhatodikén költöztünk át a gubernáto- 
ri palota pompás lakosztályaiba. A katonai őr
ség — csupa régi cári katona — már készenlét
ben várt bennünket. Az őrség parancsnoka Ka- 
bilinszki ezredes volt, akinek a mellét számos 
cári frontkitüntetés diszitette. Az őrségre nem 
panaszkodhattunk: előzékenyek voltak, kezünk
re jártak mindenben, csak az élelmezés volt mi- 
zerábilis. A primitiv életviszonyokhoz nem szo
kott cári család tagjai nagyon sokat nélkülöztek 
és szenvedtek a tobolszki fogságban. Az igazi 
pokol azonban csak a vörösök uralmával vette 
kezdetét.

—Tizennyolc, április huszonkettedikén vál
totta le a cárhoz hü, régi katonákat Jakovljew 
vörös komiszár és a cári család őrizetét kipró
bált, »megbízható« vörös gárdisták vették át. Ez 
volt az igazi pokol,: a Carszkoie-szélói tartózko
dás ehhez képest paradicsomi élet volt.

Az őrizetet megszigorították, életrendünket 
megváltoztatták. A Carszkoic Szólóból hozott 
nagy személyzetből csak egy lakájt, egy komor- 
nát és Nanogrij matrózt hagytak meg az ural
kodó környezetében és a cárevics állapotára való 
tekintettel doktor Botkint. fin már akkor a vá
rosban laktam és csak arra kaptam engedélyt, 
hogy Alekszandra feodorownát és leányait a

28

(A c á r i c sa lá d  tragéd iá ja )
toalett-szükségletekkel láthaslegszükségesebb 

sam el.
— Május elsején Petrogradból távirati pa

rancs érkezett a végrehajtóbizottságtól Jakow- 
Ijew címére, amelyben parancsot kapott, hogy 
a cárt haladéktalanul szállítsa azonnal Jekate- 
rinburgba, a vörös gárditák főfészkébe, ahol biz
tosabb kezekben tudták az őrizetét. A parancs 
igy szólt: a cárt azonnal Jekaterinburgba szál
lítani a dóm Ipatjévaba, ahol minden előkészület 
megtörtént fogadtatására.

— Alekszandra Feodorowna elsőnek jelen
tette ki, hogy az ura mellől nem mozdul és kö
vetni fogja mindenüvé, ha kell, a halálba is. 
Hosszas tárgyalások után végre Jakowliew be
leegyezését adta. hogy a cárnö is ura mellett ma
radjon. sőt Mária, a másodszülött leány is kö
vesse szüleit Jekaterinburgba. A cárevics és há
rom leány testvére Tobolszkban maradtak.

— A cár és felesége, Máriával máius ötö
dikén érkeztek meg Jekaterinburgba. Tjumenig 
parasztkocsikon, onnan pedig tyenhrkákba zár
va tették meg az utat Jekaterinburgig, ahol a 
gondosan körülkerített dóm Ipatjevába zárták 
be őket.

Fáradtan, fájdalmat sugárzó arccal hunyta 
le a grófnő szemhéjait. A feje kissé a'áhanyat- 
lott. A vizes turbán alól kilátszó hajfürtjei fe
héren csillogtak, mint az ezüst. Finoman erezett, 
kicsattanásig piros arca, most sáppadt volt, sár
ga szinii. A teás poharat átölelő alabástrom fe
hér uijaiba ideges reszketés állott.

Halk, kissé vontatott hangon szólalt meg:
— A cári család iekaterinbnrgi életmódjáról 

már eleget tu d ...  Máius huszonliarnmdikán reg
gel kilenc órakor váratlanul megérkezett To- 
bolszkbó, a cárevics és három nővére, úgy, hogy 
a dóm Jnafievában ekkor már az egész cári 
család u.iból együtt volt. Tobolszkban továbbra is 
fogva tartották a cári udvar személyzetét, köztük 
a derék Zsiljárt is. Nanogrij matróz követte Jeka
terinburgba a cárevicset.

— A jekaterinbnrpű angol konzul. Miszter 
Preszton erélyes fellépésének köszönhetem, hegy 
szabadon mozoghattam a városban és megláto
gathattam naponta hacsak tiz percre is a cárnőt.

— Azon a napon. . .  azon a rettenetes na
pon, amikor maga is elkísért a lihácson a dóm 
Ipatjevához. . .  emlékszik. . .  több mint egy hó
napja már annak . . .  Jurowszky ott fogott, a bör
tönben engem is . . .  Azt vágta a szemembe, hogy 
ellenforradalmat szervezek a városban . . .  Nem 
használt a könyörgés, nem segített semmi. Siral
mas heteket töltöttem abban az e'átkozott ház
ban. Akkor már hadifoglyokból verbuvált német 
és magyar vöröskatonákból állott az örsév. Az 
őrség tagjai józan állapotban tűrhetően viselked
tek. de jaj volt nekünk, ha votkához, vagy rum
hoz jufoPak . . .  Szörnyűség . . .

— Nevezetes volt a július tizennegyedikei 
dátum: hosszú hónapok óta először engedték 
meg. hogy pap jöjjön he a börtönbe. A iekaterin- I 
burgi öreg pap reggel kilenc órakor jelent meg az j 
Ipatiev-házban és egy órán keresztül áitatosan i 
imádkozott a cári családdal, vigasztalta őket. A

—Egía'ihiie'i naiadiil • fi Mm W  ilffiaai!
Ha Megfázott vagy a ná ha kínozza, ha hi
degek a lAbai, ha fejlájásban, mi Ménben 
szenved, ht cóuzob, fioazvenyes fajdaimak 
kínoz ik, ha izmai, de?ei elgvengúl e<, ha 
szn i nu vagy icati kimerültséget erez, ht 
rosszul a'szi , ha fo tájás, sz ggatás, taj- 
dalm-.K "y'»tri< az «arcin vagy a sest mis 
részón, ht tu sigosai érzéke.ív a hdpg le
vegőre, ha yenpea g vagy elé Mén vér- 
kering s tünetei mu.at oz.iak, «éisc te én, 
ho?y egészséges korában nem tett semm i 
ezeknek a bajoknak elhárítására Tégy* 
az’ , amit apáink és dédapáink minőig és 
egyforma s.kerrel alkalmaztak. Használja 
l ft rö'eg és belső'e» a régen bevá.t va ,di 
Fel.'er-féle .Elsa FJuid"*ot. Q/óevszertárbin 
és a szívmabnll üzlet kbc-i na- hitó, próba- 
flxee 6 din., kettős üveg 9 din., spéci ilis 
üveg 26 dinár. Postán a legkisebb külde
mény egy csomagban 9 próba vagy 6 kettős 
vagy 2 speciális üve? 62 dinár, két ilyen 
csornai; csak 102 d nár csomnno'áscal és 
postaköltséggel együtt. A megrendeléseket 

pontosan igy címezze;
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FELLER V. JENŐ "yógyazerésznek, STUBICA DONJA, Centrala 185 (Hrvabka)
Ha p2dig kitűnő gyomorerősitó-hishajtóra van szüksége, rendeljen 

egyúttal 12 dinárért 6 doboz Fel er-féle El a-pilu át

pap távozása után Jurowszky feltűnően jókedvű
nek és engedékenynek mutatkozott. A lányoknak 
kézimunka anyagot és selymet hozatott be . . .

— Az utóbbi időben a cárnő állandóan bete
geskedett: állandó főfájások, szédülések gyötör
ték. A cárevics csillapíthatatlan orrvérzésben 
szenvedett. Szegény Botkin doktor éjjel-nappal 
mellette volt, alig mozdult el ágya mellől. A cá- 
révicset ájulási rohamok keresték fel elég 
gyakran.

— Julius tizenhatodikén reggel Jurowszky 
parancsot adott az őrség sztarsijának. Medjvejew- 
nek, a jekaterinburgi munkások vezérének, hogy 
szerezzen be neki tizenkét töltött katonai revol
v e rt... Tizenkét darab »nágánf*. A parancs ki
adása után átadott engem egy magyar vörös- 
katonának és megparancsolta neki, hogy kísérjen 
haza a lakásomra. Velem együtt eltávolították a 
házból Nanogrij matrózt is.

— A többit már Medjvejewtöl tudom, aki teg
nap keresett fel lakásomon, hogy megnézzen: 
nem szökícm-e meg . . Ittas volt. . .

— Jurowszky levitette az egész cári családot, 
Botkin doktorral együtt a ház pcrculokra nyíló 
souterrain helyiségébe. Medjvcjewen kivül ott 
voltak még Sermákow és Wágánow. a két kato
nai hóhér, egy orosz konvoj és hét német és ma
gyar hadifogoly vörös katona . . .  Az első lövést 
Jurowszky adta le a c á rra ... A lövés halál s 
volt. Pár perc alatt végeztek az egész cári csa
láddal. A szerencsétlen öreg Botkin doktornak se 
kegyelmeztek. . .

— A cári család minden egyes tagját legyil
kolták, nem maradt éleiben senki se . . . A halot
takat csukott rabszállitó autókba rakták és Jeka- 
terinburgtól húsz versztnyire egy erdő tisztá
sán, ismeretlen helyen temették e l . . .

A grófnő ajkai megremegtek. . .  az arca vo- 
naglott a fájdalomtól, a szemeiből patakokban 
hullottak a könnyei a dívány párnáira:

—- . . .  fis a ház előtt továbbra is meghagy
ták az őröket. . .  Ott áll ma is az ő r . . .  hogy 
a lakosság valahogy meg ne tudja a történte
ket . . .  Az őr ma is ott á ll. , .

— fiz az oroszok hatalmas cárjának, máso
dik Miklósnak gyászos története.

— Doktor. . .  ezt magának mind el kellett 
mondanom sorra. . .  hisz maga volt az utolsó 
külföldi ember, aki az oroszok hajdan hatalmas 
cárját, még életében látta . . .

(Vége a második résznek.)

OROSZORSZÁG
DR. MIJAK A R TH U R  
EMLÉKIRATAI 
A H A D IFO G SÁG BÓ L

MEGJELENIK
KÖNYVALAKBAN IS

Előfizetéseket elfogad:
B Á C S M E G Y E I N A P L Ó  

kiadóhivatala
Előfizetési ára: 40  dinár

H ir d e té se k e t
Sántán a tíácsmegyei Napló 

részére
M olnár 8z . V in c e
«önvvlceres edése vesz fe

augusztus Lén a gim
náziuminál szemben, 
Trumbióeva ulica 2 a 
(régi ecetgyár) mely 
alkalomból le s  zá Ili* 
t o t t  á ro n  kaphatók; 
G o ly ó s c s a p  á g y a k '

Angol teveszőr-, balata- 
és bőrsz jak' dobsine.k, 
csövek' fürdőszoba • be
rendezések' gummiáruk, 
tömítések, am erikai gép- 
olajak' ponyvák' oxigén 
és az összes műszaki cikkek

KEMÉIY GYULA
Subotiea — Telefon 29
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L I F K A -K E K T

Hétfőn és kedden
2 napij ! 2 napig !

Cirkusz-ujoncok
Vígjáték. — Főszereplők:

Tim . . . .  CARL DANE 
Tom . . . .  GEORGE ARTHUR

Batko-Toronlalska Vodna Zadruga
és

Siaro-Betejsko—Vranlcvaiko—Petrovoselska 
Vodna Zadruga, Starl Bete)

Broj 201— 1929.

Pályázati hirdetmény
A »Baőko-Torontalska Vodna Zadruga« Stari-Be- 

öejen pályázatot hirdet a társulati igazgató-főmérnöki 
állásra, aki egyúttal a »Stari-Beőej—Vranjevo—Petro- 
vosclska Vodna Zadruga« igazgatói teendőit is ellátni 
köteles.

A pályázaton részt vehet minden fedlictlen előéletű 
SHS állampolgár, aki az államnyelvet szóban és Írás
ban tökéletesen bírja, műszaki főiskolán mérnöki okle
velet szerzett és vizszabályozási vagy ármentesitési 
építkezéseknél töltött két évi gyakorlatot tud igazolni.

A szabályszerűen felbélyegzett kérvényhez csato
landók:

1. születési anyakönyvi kivonat,
' 2. állampolgársági bizonyítvány,

3. erkölcsi bizonyítvány,
4. mérnöki oklevél másolata,
5. az eddigi alkalmazást és az előirt gyakorlatot 

Igazoló okmányok.
A pályázati kérvények 7929. lulius hó 3-ig bezá

rólag adandók be a »Baőko-Torontalska Vodna Zadru- 
ga«-nál Stari-Beíejen.

Az igazgató-főmérnöki állás lehetőleg azonnal, 
legkésőbb azonban 3 hónapon beiül elfoglalandó.

Az állás Javadalmazása:
I. A »Baiko-Toronlalska Vodna Zadruga*-nál:
a) Fizetés a noviszádi »Centralni Odbor za Vodne 

Zadruge«-nak 830/1923. sz. a. kelt és a Földművelés
ügyi és Vízügyi Minisztérium által 9393/1924. sz. a. 
jóváhagyott ílletményszahályzata szerint.

b) brdgasdgi és családi pótlék ugyanezen szabá
lyok szerint.

c) Utazási átalány évi 2380 dinár.
d) Szolgatartási átalány évi 3000 dinár.
e) Szabad lakás a társulati székházban.
II. A »Starl-BeceJ—Vranlevo—Pctrovosctska Vod

na Zadruga«-níí:
a) Igazgatói működési pótlék évi 12.000 dinár.
b) Utazási átalány évi 2400 dinár.
A társulat választmánya fentartja magának azt a 

jogot, hogy a pályázók közül tetszése szerint választ
hasson.

Stari-Beőej, 1929. Junius hó 8-án.
Baöko-Torontalska Vodna Zadruga Stari-Beéej 

részéről:
Smik Gyula s. k.

6376 alelnök.
Staro-Beécisko—Vranjevaőkc—Petrovosclska 

Vodna Zadruga részéről:
Dr. Martinovics Pavle s. k.

elnök.

i n í e r u r b a n  t e l e  f o n  19 2

G abonás és lisztes zsákok , 
v ízm en tes p onyvák , am e
rikai és k en d er  k évek ötő  
m anilla  o lcsó  beszerzési

forrása 

K é r j e n  á r a j á n l a t o t !

Parkett.óvári I ■ • £  100  k g r .-k é n t  Q A  á n ír . Nagybani vétel
X k S  i-a tűzifa házhoz szállítva Ő V  nél n « ,y  á, '

pbani vétel- I Á í  S u
engedmény J. V UjKQYIC í O í í  Tel.

S ubotica 
6-69

[apróhirdetések
"—"T Apróhirdetés eyy n ó  I dinér, v a it.rb etá . é .  d n v  —  

kéinzereeen arámit. Le;ki,ebb apróbirdetás ára K> dia
Caak lalbálynrett jetiráa lavelekat teróbbitxah 

KáróaaCaUdáaakbaa eálaaabál,ai laaUáblaaM.

f ^ Á Z A S S Á G ~ l  Í V É T E L - E L A D Á ? |

t rn —  r r -r - - in a n r - in - ir r r - in n r f
A jó házassághoz nem kell 
hozomány, de a szépség el
engedhetetlen. A szépség 
útja a Vécsei-féle Kozme
tikai Tanácsadó. Ára 40 di
nár. Kapható minden 
könyvkereskedésben és meg
rendelhető a Minervánál, 
Subotioa.

Foglalkozás]
i m »<i a :u k , u ' ív d - »

Arvalány ajánlkozik jobb 
családhoz, gyermekek mel
lé. Cim a kiadóban. 0923
Fűtőt keresek, aki egyben 
egy compound kondenzáto- 
ros gép kezelését is elvál
lalja. Csakis józan, szor
galmas. megbízható szak

emberek. akik állandó ál
lásra reflektálnak, küldjék 
ajánlataikat Gőzmalom, 
Branjin Vrh (Baranja) cím
re. 6005

Női szabászati tanfolyamot
nyitok legújabb bécsi di
vat alapján. Vidékieket so- 
ronkivtil nyolc nap alatt ki- 
tanítók. llitri női divatszü
lőn, Szlari Iíecej. Gyakorlott 
varrólányokat francia ínun
kára felveszek. 6839
Kifulóliu felvétetik. Pallas 
Reklámnál, Paje Kujui.dziéa 
ulica 4. 6919

Eutor eladd, egyéves, mo
dorú, csontszinü négyszer 
kontrázott masszív háló, fe
kete töigv kombinált uri- 
szoba-ebédlű; szőnyegek, 
képek, hat lámpás elsőrangú 
rádió szobaantennával, 
könyvtár (ezer könyv), var
rógép, nyolc csöves fehér 

emailozott uj Zephir-kályha. 
Sienkieviéeva ui. 19.

6809

Kerti ernyők nagy válasz
tókban kaphatók Birn Jó
zsef ernyőgyárában, Ada.

6666
Kitűnő forgalmú hodega 
vendéglői joggal ellátott ffl- 
szerözlet betegség miatt kb. 
350.000 dinár készpénzért 
eladó. Vagyont szerezhet 
vele. Ajánlatokat »Bizal
mas« jeligére a kiadóba.

6678
H íz, igen szépen rendbe
hozva, vii an;, világítássá', 
eladó. Tomié.iva ulica 56. 
(Szand-pálya mögött)

Kis családi ház kedvező fi
zetési feltételek melleit el
adó. Cim a kiadóban.

6630

Ház háromszobás lakással 
nagy udvarral eladó. V., I 
Frankopanska ul. 3. 6803 I

különféle !
WMMUWróMAA-MWHUMMl
Ingyenes prospektust, in
formációkat a filmről, uta
sításokat a filmhez, taná
csokat a filmsikerekhez, ter- 
voket és költségvetést a 
filmről. Megveszünk jó 
filmideákat. »Kompas« Beo
grad, postfah 433. 6842

Apróhirdetések Szubolicán 
az Aleksandrova ulicán a 
Pressburger-féle üzletben, 
a Paáiéeva ulicán a Bádió- 
Reklám irodájában, Univer
sitas könyvkereskedés Alek
sandrova ulica, Földes Sa
mu ruhüzletóben, Gyümölcs- 
piac, Noviszadon, Szombor- 
ban, Szentán, Veliki Becske- 
reken ottani tiókkiadóhiva- 
talainkban is eredeti áron 
feladhatók.
KölönbejAratn bútorozod 
szoba kiadó. VIII., Zelcz- 
niöka 10. 6727
Fiiszerilzlet, kedvező felté
telek mellett azonnalra ki
adó. Cim a kiadóban. 6866

Ä ra ra r as ember @3ienséoe, 
Rg§® üfeíte b is  s a vég®.

Ne tegyük ki családunk egészségét egy pilla
natig sem a betegségterjesztö legyek, szúnyo
gok, svábbogarak, poloskák, hangyák, bolhák 
csípéseinek. Permetezzünk FLIT-ct.

F L I T  behatol minden hasadékba, ahol sváb
bogarak, poloskák és hangyák elbújnak és sza
porodnak. Kiírtja petéiket. Megöli a rovarokat, 
de emberre ártalmatlan. Nem hagy foltot.

F L I T  nem tévesztendő össze a közönséges ro
varirtókkal: tökéletes rovarpusztító ereje minden 
várakozásunkat kielcgiti.

term etesünk

f  ’ ÍT
VÁROSI M 0 Z5

H É T F Ő  -  S Z E R D A  
F O X - F I L M H I R A D Ó

E S Z K I M Ó
v'gJU» k. — Fő. zoreplök:

ED MA KENNEDY, SIBILL SELLY, CHIWECOOC

A N Ő K  K E D V E N C E
v ig j .tók-B úger, — Főszereplők:

ANDRE MATTON!, IRIi ARI.AN, WERA SCHMITTERIÖW

22 évo ismert Larucin kap
szulák a legjobban beváltak 
mindennemű hugycsőbún- 
talmaknál, női fehérfolyás
nál. Gyógyszertárakban és 
drogériákban dobozonként 
25 dinár. Postai szétkül
dés Blum gyógytár, Szu
botica, főpostával szem
ben. 6199

5 er.ta
és közvetlen környékére 

keres

főképviselőt
elsőrangú, minden ágazatot 
kultiváló biztosító társaség  
Minimális havi jövedelem 
2000 dinár. Csakis komoly, 
agilis, óvadékkal rendel
kező úri emberek terjesz- 
szék be részletes ajánlatai
kat K a r tlo s  hirdető- 
vállalathoz, N o v i s a d ,  

„Biztosító“ jeligére

Ismét kapható

valódi moutecatini

k é k k ő
S u g á r  M a n ó n á l
Tel. 47 Tel. 47

S ü t e m é n y  2 din. 
H a b o s k á v é

süteménnyel 5 din. 
F a g y la lt

egy szelet 3  din. 
Alkűtni és lakodalmas 
T o r tá k

olcsón 5408
„ M IG N O N “

Irastiiorisiz Sficidor 
uionnan megnyiltcukrászdájában 
SUBOTICA, Strosmajerova ul 22 
Ha.piac, Faragó mészáros mel'ett

Egészséges
G Y O M O R
és a rendes székelés az 
egészség legfontosabb felté
té!©, mert ha erre ügyelünk, 
eleiét vesszük sok olyan be
tegségnek, amelyeket az ál 
landó vagy időnkint fellépő 
szorulás okoz, mint a főfá
jás, vérszegénység, gyomor
fekély, bél- és májbajok, 
sárgaság, epeba ok, a vize- 
eti szervek mindennemű 
megbetegedése, véredényel- 
meazesedés, vértisztátalan- 
s5g, étvágytalanság, stb. 
Mindezeket a legsikereseb

ben gyógyítja a

PURGATÍN TEA
m >iy frir-s g yó '/y  Híve’.» bői ké  

sz ili. Kész ti és u tá iv é ' e Bzát-
tja  doboz 30 d nár, ké l 

doboz 55 dinár)

S v . T R A JK O V IC
yógyszeriára BEOGRAD

ti Nemzet BzinliA.’- m llo .l

Kó ek részemre m ó j két 
•’ob >z .P a rg flfi i t o l “ - ',  m eri 

ré 1 ey ni r>»aiom az e d g 
i s'i> lt  l ’ u rga tl i le l t é l  m ajd 
nem le j  -se.i » Ima t.

B ra n ko  A nd  i ,  
községi pénztáros

r l i -V A

A szerkesztésért Iclclűs BRÖOY MIHÁLY Nvomaioit a kiadótulaldonos Minerva r-t.-nál Felelős kiadó: NAGY SÁNDOR Szubotica



n Á C S M E G Y E l 1929. Junlus 24,
8. oldal A hét eseményei képekben

Senuiz nemei pnoia (lenn ovális keretben) vitorias repülőgépével 
lezuhant és meghalt

Seipel volt osztrák kancellár 
nagyobb hajóutat tesz Keleten

Iránéit OeeanrepdioK i'artsnan. 1. Lolli, 2. L: » -őre, 3. Asso- - uad egyiptomi király látogatása a berlini egyetemen
lant, 4. Schreiber Arthur a Sárga Madár potyautasa

Kichtcr dr. bonni orvost (elől az álló alak), aki meginérgezte 
szeretőjét Mertensnét (fenn balról az ovális kép), az esküdt

szék halálra Ítélte

A City ol Ottavu i . l s s z j -h u  ». 
amely a La Manche csatornába zuhant


